

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dni: św. Heliodora Metodyusza B. Adres Redakcji i Administracji: Wschód słońca o g. 4 m. 12 Długość dnia godzin 15 minut 46  
 Jutro: św. Józefa Kal. Juliana Tars. Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Zachód „ 7 m. 56 Ubyło dnia od wczoraj 1 min.

## Chłopskie dzierżawy.

Stosunki ziemniarskie we wszystkich naszych ziemiach zmuszają wielu przewidujących wytwórców do ciągłego zastanawiania się nad przyszłością tej najważniejszej podstawy narodowego bytu, jaką jest gleba. Po prostu dziś przedewszystkiem nie o to chodzi, aby podnieść jej rentowność, lecz o to, żeby ją zachować w naszych rękach. Pod względem wpływu na lud, nie ma różnicy między obcym właścicielem folwarku a obcym jego dzierżawcą; wpływ ten jest zawsze niekorzystny, bo uształowana społeczna racja istnienia wielkich obszarów ziemskich, tę mianowicie rację, że folwarki, znajdujące się w rękach osób tej samej narodowości i wiary, o lud, tworzą ogniska narodowej tradycji, rodzimej cywilizacji i religijnego życia. Dzierżawca jednej z ludem wiary i narodowości zupełnie pod tymi względami zastępuje właściciela; obcy z tymi względami nie może być właścicielem. Otóż we wszystkich naszych ziemiach, z powodów różnych, ale w ogólnym prawie jednakowym, na większości folwarków pracują obcy ludzie — i to zagraża narodowi niebezpieczeństwem, które ze smutkiem przewidują obywatele, dbający o naszą przyszłość. Modne dziś wydzierżawianie folwarków ludzom obcym ustawicznie zmniejsza zastrężenie wyrobionych rolników, którzy w potrzebie mogliby się stać dzierżawcami dobrymi pod względem narodowym. Brak ich zmusza ziemian wielkopolskich do częstszego zmuszania ziemian wielkopolskich do częstszego, niżby być mogło, sprzedawania swych dóbr komisji kolonizacyjnej, albo Landbankowi i hakaty. Przed laty wygoda nakazywała ziemianinowi wielkopolskiemu wydzierżawiać folwarki Niemcom, nie mieć własnej administracji, nie trzymać oficyalistów, którzyby się wyrabiali na małych i średnich dzierżawcach, a teraz, kiedy wszyscy Niemcy poszli na wyjątkowo korzystne dzierżawy, zakupione przez komisję kolonizacyjną, albo Landbank, ziemianin wielkopolski nie wie, co począć ze swym folwarkiem, bo wyginał typ polskiego dzierżawcy i nie ma polskich oficyalistów. Z kłopotu wychodzi ów ziemianin, że choć się rumieni przed samym sobą, że krzywdzi naród, jednak na ziemię Prusakom. W innych polskich ziemiach nie przedstawia się takie bolesne widoki i może się nigdy nie przedstawić, jakże często już muszą ziemianie sprzedawać ziemię ludzom obcym! Oczywiście, zasobni właściciele dóbr mogą w takich razach naprawić błąd poprzednich lat przez zdwojony pracę przy zmniejszonych zyskach, ale to nieraz bardzo jest uciążliwe, a dla niezasobnych wprost niemożliwe. Zastanowiono się tedy w Wielkopolsce nad koniecznością oddawania folwarków w dzierżawę spółkom chłopów z najbliższych wsi. Myśl tę można tak sformułować: Niech ten robotnik, który dotąd pracował na obcego dzierżawcę, sam zajmie jego miejsce! Przykład dali majętni, którzy ani sprzedali ziemi Prusakom nie chcieli, ani jej rozparcelować pomiędzy swoich kmiaci, a na ożysz mogli zaoferować, aż się wzmożona owa chłopska spółka. Hrabiowie: Żółtowski, Skórzewski i Grudziński zrobili początek, na który wszyscy inni ziemianie spoglądali z niedowierzaniem. Wiele powołano się na niemiernia, tych panów konieczność musiała spotkać zawód, bo gdzieby tam chłop miał być akuratnym dzierżawcą, zwłaszcza, że nie odpowiadał za siebie, lecz był członkiem lożnej spółki! Okazało się jednak, że owe chłopskie dzierżawy ratują rozpaczliwe położenie, w jakim znajduje się Wielkopolska, zmuszona do walki z prusactwem o każdy kęs ziemi. Brak tam pieniędzy na taką polską kolonizację, jaką w interesie niemieckiego prowadzi rząd pruski, ale za to znalazła się doskonała chłopska dzierżawa, który dwa razy więcej płaci od swego poprzednika Niemiec, a pracuje dobrze i jest tak zadowolony, że

## nie mają doń przystępu socjaliści, podnoszący — jak gdzieś niedziele — do bojkotowania robót na folwarkach. Za przykładem owych trzech panów poszli teraz w Poznańskim bardzo liczni ziemianie. Niemal każdy z nich, skoro tylko ma kilka folwarków, na których sam nie może gospodarować, jeden zostawia sobie, inne wydzierżawia spółkom chłopskim. Z tego powodu hakata podnosi ogromny wrzask, albowiem przewiduje, że te chłopskie dzierżawy zatuszują powódz folwarków ciarowywanych na sprzedaż.

Nad tą formą załatwienia kwestii agrarnej powinien się zastanowić każdy ziemianin, któremu miejscowe stosunki pozwolą utworzyć chłopską spółkę. Gdzieś niedziele chłopci już dzierżawia u nas kawałki dworskich gruntów, lecz niewszędzie właściciele folwarków wychodzą na tem dobrze. Niemal spółki chłopskie niezawodnie mogą tak samo się udać, jak w Poznańskim.

## Powstanie w Albanii.

Liczne pisma donoszą o wybuchu zbrojnego powstania w Albanii i w zachodniej części Macedonii. Tryesteński dzienniki piszą, że niedawno wodzowie rodów albańskich, katolicki, prawosławni i muzułmanie, zjechali się na naradę na jednej dalmatyńskiej wyspie i ułożyli memoriał, który posłali sułtanowi. W tym memoriale donieśli mu, że gorzej im jest we własnym kraju, niż przybyłszy, i że wzywają do pomocy do państwa tureckiego, które niedawno kongres albański w Neapolu obwolił pretendentem do albańskiej korony. Ten memoriał sprawił w Konstantynopolu bardzo złe wrażenie. W jakimś czasie potem zaczęto w Albanii obywateli wybitnych obywateli i wysłał ich do Azji Mniejszej. To ostatnio popłynęli Albańczycy do Koszów.

Tyle donoszą dzienniki tryesteńskie; pańskie utrzymują w telegramach z Konstantynopola, że jakieś austriackie „intygrity“ wywołały powstanie. Jest to oczywiście wymysł zupełnie niedorzeczny, który zapewne opiera się na tym fałszu, że niedawno Kurja rzymska udala się do rządu austriackiego, jako urzędowego opiekuna katolików albańskich, z prośbą o przedstawienie Porcie, iż napaści tureckich urzędników na duchowieństwo katolickie w Albanii przekraczają nawet w Turcji praktykowaną miarę. Dzienniki włoskie zapewniają, że Grecy, jako naturalni wrogowie wszystkich innych narodowości w tych tureckich prowincjach, donieśli Porcie o zjeździe albańskich wodzów same fałsze, a prztem wymienili osoby, które wrzeczono utworzyły spisek, żądający do oderwania Albanii od państwa tureckiego. Na podstawie tej denuncjacji uwięziono i deportowano wielu wybitnych Albańczyków, a to znów wywołało rozkosz.

Takie oto są wiadomości o bezpośredniej przyczynie ruchawki. O niej zaś samej donoszą, że ogarnęła nie tylko właściwą Albanii, lecz także wilajet kossowski i zachodnią część saloniczkiego. Organ emigrantów macedońskich „Movement Macédonien“ zrzuca odpowiedzialność za ruch rewolucyjny na tureckie barbarzyństwo, których wiele opisuje, podając nazwiska ofiar i nazwy miejscowości. Są to opisy przerażających okrucieństw, ale trzeba pamiętać,

## że zupełnie takie opowieści podawano parę lat temu z Armenii, a nieco później ze Starej Serbii. Jest na to już szablon. Niezaprzeczenie, administracja turecka jest równie głupia, jak znieczemniona, ale, żeby jej przedstawiciele nie więcej nie robili oprócz mordów i najohydniejszych bezceństw, temu nikt nie uwierzy po prostu dlatego, że gdyby tak było, to jużby w Macedonii oddawna nie było chrześcijan. O wiele prawdopodobniejszą jest dalsze doniesienie tego dziennika, że Grecy przez nienawiść do Bułgarów, Serbów i Albańczyków, stale ich denuncjują przed Portą jako spiskowców, gromadzących oręż i amunicję. Te donosy zniewoliły baszów do robienia rewizji i zamykania podejrzanych osobistości, a to znów rozdrażniło ludność. — Jest tedy ruchawka, podobna do wielu poprzednich i fatalna głównie dlatego, że oprócz nieszczęścia nie nie przyniesie tamtejszej ludności. Bo mocarstwa nie poruszają sprawy wschodniej, czwasmem, czem prędko Porta słumi rokasz, tem na gorętsze zasłużą powinowstwa ambasadorów. Wszakże trzeba pamiętać, że właśnie teraz wszyscy potentaci finansowi są ogromnie zainteresowani w tem, aby się szczęśliwie udał projekt francuskiego ministra skarbu Rouviera konwersji długu ottomańskiego.

## Wychowanie publiczne w Galicji.

Zobaczymy teraz, jak się ma rzecz z wychowaniem nauczycieli. W ubiegłym roku było w Galicji 10 męskich seminariów nauczycielskich i 3 żeńskie. Pod względem językowym Rusini nie powinni mieć powodu do skarg. Tylko 5 seminariów w zachodniej Galicji ma język wykładowy polski, w jednym z nich tj. w Krośnie język ruski jest obowiązującym przedmiotem nauki, a nadobowiązkowym w 4-ech, tj. w seminarium męskim i żeńskim w Krakowie, tudzież w Tarnowie i Rzeszowie. We wszystkich innych seminarjach, a więc w Samborze, Sokalu, Stanisławowie, Zaleszczykach, oraz obu seminarjach w Lwowie i obu w Przemyślu jest język wykładowy polski. Także w szkołach świeżo dla nauczycieli uwzględniony jest w szerokiej mierze język ruski a np. seminarium męskie w Sokalu ma szkołę świeżo tylko.

Ze względu na brak nauczycielskich, zwłaszcza męskich, czyni Rada szkolna usilne zabiegi około założenia dwóch nowych seminariów męskich. Jedno z nich ma powstać w Białej, drugie również w zachodniej Galicji. Na potrzeby kraju nie wystarcza także obecna liczba seminariów żeńskich, ale sprawa powiększenia liczby męskich seminariów jest, zdaniem Rady szkolnej, ważniejszą. Tymczasem zaś w kształceniu nauczycielek biorą znaczny udział dwa seminaria żeńskie prywatne: w Krakowie p. Preisendanza, a we Lwowie pani Strzałkowskiej. Te ostatnie otrzymały w z. r. prawo szkoły publicznej, a egzamin dojrzałości odbył się już pod przewodnictwem delegata Rady szkolnej krajowej.

Przyczyna, dla której Rada szkolna daje potrzebie zakładania seminariów męskich pierwszeństwo, jest fakt, że frekwencja w seminarjach męskich widać wzrasta, natomiast w seminarjach żeńskich utrzymuje się od pewnego czasu na tej samej wysokości. Z końcem zeszłego roku szkolnego było w seminarjach męskich 1807 uczniów, a z początkiem roku 1901/2 zapisało się 2019 uczniów. Na I kursie zapisało się 702 uczniów, więc też we wszystkich prawie seminarjach otwarto na I kursie oddziały równorzędne. W seminarjach żeńskich było z końcem z. r. 674 uczennice, a z początkiem bieżącego roku szkolnego zapisało się 701 uczennice.

Co się tyczy pedagogicznej organizacji, to podnieść należy, że zwłaszcza w ostatnim

## trzechleciu Rada szkolna krajowa baczną zwróciła uwagę na wychowanie seminarzystów w kierunku praktycznym, tak, żeby ono szło w parze z analogicznymi zmianami w systemie nauki szkół ludowych. A więc nauki gospodarstwa wiejskiego w seminarjach nauczycielskich męskich udzielają osobni nauczyciele: uczniom podaje się dokładne wiadomości o gospodarstwach włościańskich, o melioracjach rolnych, o zakładaniu spółek melioracyjnych lub melioratorskich, o kasach Raiffeisena, o prowadzeniu ogrodów szkolnych i t. d. Szóstą uposażenie środków naukowych w seminarjach nie pozwala na rozwinięcie tej nauki na szerszą skalę.

Rada szkolna dba jednak także o to, by ci, którzy są już nauczycielami, kształcili się w kierunkach praktycznych i np. przysposabiali się na kierowników rolniczych kursów dopielniających. I tak w r. 1901 odbył się dla nauczycieli całoroczny kurs rolniczy w szkole rolniczej w Suchodole. Krajowe towarzystwa fachowe dzielnie popierają Radę szkolną w tych usiłowaniach. W z. r. na przykład urządziło krakowskie Towarzystwo ogrodnicze praktyczny kurs ogrodnictwa dla nauczycieli okolicznych okręgów, to samo Towarzystwo urządziło kurs przerobów owocowych i warzywnych, podobny kurs urządziła też Spółka owocarska w Nadwórnej i Rada szkolna okręgowa w Bochni, wreszcie lwowskie Towarzystwo gospodarskie postarało się o urządzenie kursu sadowniczo-warzywniczego w zakładzie sadowniczym br. Brunickiego pod Stryjem.

Ważniejszym kłopotem jest jednak brak nauczycieli w szkołach wydziałowych i pospolitych pięcio- i sześcioklasowych. Rada szkolna krajowa urządziła wprawdzie w zeszłym roku parę kursów wydziałowych, w których wzięło udział 45 nauczycieli, oocznie też odbywały się kursa wydziałowe prywatne, jednakże w sprawowaniu swem zaznacza Rada szkolna, że „obecnie czwastokrotnie najniełatwiejszym potrzeb szkół pięcio- i sześcioklasowych pod względem liczby nauczycieli zaspołoki nie można.“

Przystąpmy teraz do statystyki nauczycieli czynnych. Przedstawia się ona tak: Ogólna liczba sił nauczycielskich w szkołach publicznych w r. 1900/901 wynosiła 8323 (4164 nauczycieli, a 4159 nauczycielek), tj. o 371 więcej, niż w roku poprzednim. Patent nauczycielski miało 5814, tylko egzamin dojrzałości miało 1396, a bez formalnej kwalifikacji było 1113. Największy kontyngent sił niekwalifikowanych dostarczają nauczyciele, b. np. w ubiegłym roku szkolnym było niekwalifikowanych nauczycielek aż 974. Sto zwykle były uczennice szkół wydziałowych, którym po trzechleciu zadowalającej służbie w zawodzie nauczycielskim ministeryum daje dyspensę od egzaminu dojrzałości i pozwala składać egzamin kwalifikacyjny dla szkół ludowych pospolitych.

Jeżeli porównamy liczbę nauczycieli z liczbą dzieci uczęszających do szkół publicznych, to z rachunku wypadnie nam, że przeciętnie jeden nauczyciel uczy 80 dzieci. Taki sam stosunek był w roku poprzednim, z czego wynika, że Rada szkolna potrafiła zachować równowagę między siłą a ciężarem w szkolnictwie ludowym, a przecież w roku ubiegłym przybyło do szkół więcej o 24.000 dzieci! Ten przyrost uczniów nie jest nadzwyczajnym, gdyż np. w roku poprzednim wynosił on jeszcze więcej, bo 30.000.

Wielka szkoda, że Rada szkolna w swym sprawowaniu nie zestawiała cyfr dotyczących rozwoju ludowego szkolnictwa z cyframi zecerpnictwami ze statystyki ludności. Wtedy porównaby można roczny przyrost procentowy liczby szkół, nauczycieli, oraz dzieci wydartych analfabetyzmowi z rocznym przyrostem liczby dzieci, które jeszcze nie pobierały żadnej nauki, i miałoby się pełny obraz postępu i przyszłości naszego szkolnictwa ludowego. Nie mając takiego zestawienia w sprawozdaniu,

## spróbujmy dać jego surogat. Oto wedle sprawozdania w ostatnim roku szkolnym liczba dzieci w wieku lat 6—12 obowiązujących do uczęszania do szkoły, wzrosła o 27%, liczba dzieci faktycznie uczęszających wzrosła o 38%. Ponieważ zaś przyrost ludności na te same lata dziecięce nie może przerosnąć dajmy na to 12%, przeto otrzymujemy znaczną nadwyżkę na korzyść oświaty w kraju. Obowiązkiem czynników, które czynią nad wychowaniem publicznym, jest czuwać nad tem, by wyższy stosunek procentowy bodaj się nie zmniejszył, a wówczas samą siłą rzeczy owe nadwyżki na korzyść oświaty zesumują się i wyrugują zupełnie analfabetyzm z kraju. Ogółem więc biorąc, horoskop dla szkolnictwa ludowego przedstawia się dodatnio.

## S E J M.

(Dokończenie posiedzenia z 1 lipca.)

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia usadniali jeszcze swe wnioski pp. Hurryk i Stapiński. P. Hurryk domaga się w swoim wniosku, który odesłano do komisji budżetowej, przyspieszenia regulacji Bystrzyco sołtewskiej i nadworniańskiej i wstawienia jeszcze do tegorocznego budżetu odpowiedniego kredytu na ten cel. Wniosek zaś p. Stapińskiego, który odesłano do komisji prawnej, zmierza do tego, by Wydział krajowy zbadał, którym gminom i w jakiej wysokości należą się dodatki gminny od podatku dochodowego za wykonywanie prawa propinacyi w latach od 1893 do 1897, i by tym gminom użyte pomocy do jak najrychlejszego wydobycia tych zaległych należności od funduszu propinacyjnego. W moim swej uderzał p. Stapiński na dzierżawców okręgów propinacyjnych i na cały ogół sposob wykonywania prawa propinacyi.

Po przemówieniu p. Stapińskiego okazał się brak kompletu w Izbie, wobec czego marszałek zamknął posiedzenie i naznaczył następną na dzisiaj.

Między innymi sprawami znajduje się na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia pierwsze czytanie wniosku p. Stapińskiego o zmianę statutu krajowego i krajowej ordynacyi wyborczej w tym kierunku, by utworzono w Sejmie kurję powszechnego głosowania i przysposobienie jej do praktyki, aby powiększono liczbę posłów z gmin wiejskich i aby wybory we wszystkich kurjach odbywały się bezpośrednio.

Sejmowe Kolo posłów polskich odbyło wczoraj kilkogodzinną poufną dyskusję nad polityką Koła polskiego w Wiedniu. Dziś odbędzie się dalszy ciąg tych obrad i uchwalona zostanie deklaracja, zawierająca dyrektywę dla Koła polskiego w Wiedniu.

Pod przewodnictwem Cesarza.

Onegdaj odbyła się w Burgu wiedeńskim pod przewodnictwem samego Cesarza czterogodzinna konferencja obu prezesów gabinetów pp. Koerbera i Szella, w której uczestniczył także wspólny minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski. Konferencja ta jest wypadkiem pierwszorzędnej doniosłości i oznacza, że sprawa odnowienia ugody między Austrią a Węgry weszła w nowe stadium, że Cesarz niepokład sam stanął na czele tej akcji, że pragnie, aby ugoda przyszła do skutku i ażeby to dzieło prowadzili ci sami mężowie, którzy dziś stoją na czele rządów w obu państwach monarchii, tj. Koerber i Szell. Jak wiadomo, sytuacja była już bardzo krytyczna, rząd austriacki powiadził już bowiem swoje ostatnie słowo i oświadczył w sposób nie pozostawiający żadnej wątpliwości, iż żąda węgierskich spełnić nie może i że czując ogrom odpowiedzialności, nie może i że czując ogrom odpowiedzialności, nie może i że czując ogrom odpowiedzialności,

## BLANKA HALICKA.

### Obok szczęścia

Powieść.

(Ciąg dalszy.)

Mogła być godzina szósta. Gorący dzień wczesnego lata był jeszcze w całej pełni piękności swej i blasku; żadnej chmurki nie było na niebie, a złotawa ścieżka słońca dojrzała się z dwóch stron nachylała się ku idącemu między i kołysały zwolna, poważnie, jakby go podziwując.

Słońce i jasno dokola, tak słonecznie, że tylko błękit nieba i złoto ziół, prawdziwa rozkosz dla oka artysty.

Lecz Roman Sławski w tej chwili myślał o bardzo zajęty mieć musiał, bo nie zamierzał się wcale dla przyjrzenia się dużej promiennej grze barw i blasków, tylko idąc szybko wprost przed siebie ze wzrokiem wionym w ziemię, i smutną zadumą na twarzy.

Rozmowa ta z Mirskim jakby nagle zburzyła go i w, w którym trwał doborownie do dwóch już miesięcy blisko... Słowa, które usłyszał z ust jego, były jakby potwierdzeniem, wyraźnym ukształtowaniem tego, co sam pierw jej czuł w duszy, a z czego do dziś nie zdawał sobie sprawy, nie, raczej do czego nie chciał się przyznać sam przed sobą, bo żał mu było tego marzenia, które urzeczywistniło się nie mogło nigdy, tak niezmiernie żał tego smutnego snu, który tamten tak nielitościwie zaleśnieniem nazywał!

Olga Sławska...

I na samo jej wspomnienie, myśl młodego malarza wybiegła ku niej z wielką tęsknotą i miłością.

Olga, Olga!... Tak jest, dobrze widział teraz, że siłownymi były przestrogi przyjaciela, tylko przyszły, niestety, trochę zapóźno!

Stać się, Kocha ją, a uczucie to żadnej przyszłości mieć nie może...

I w tej chwili, jemu, pełnemu sił i młodości, jemu, którego dusza rwiała się na wyzwanie, do sławy, do słonia, mignęło w myśli: — A w takim razie, po co żyć? W jakim celu?

Ach, dotąd, on cel ten jasno widział przed sobą — do tej chwili praca i marzenia o sławie wypełniały całą jego duszę — teraz zaś czuł, że i to wszystko gotówby oddać i rzuciłby z radością... za nią, za nią jedną! Jak się to stało mogło! Tak prędko! Tak niespodziewanie!

Wszak nie ma jeszcze dwóch miesięcy, jak przyjechał do matki na wakacje, z Monachium, gdzie od lat trzech kształcił się w malarstwie — przyjechał taki szczęśliwy, z galareją płonącą marzeniami o sztuce i sławie, a sercem tak jeszcze spokojnym...

Pamięta, jak pierwszego wieczoru po swym przyjeździe, gdy we troje z matką i Terenią wracali z majowego nabożeństwa w tym starym, takim maleńkim drewnianym kościółku, usłyszał od matki wiadomość, że pani Kamila Sławska z oórką przyjechały do Sławki na kilka letnich miesięcy.

Wysuchał wtedy tej nowiny najzupełniej obojętnie, a nawet z pewną niechęcią,

gdyż pamiętał dobrze z lat dziecinnych i słyszał nieraz od matki, jak Sławski ze Sławie, bogaci, mający świetne stosunki w świecie, nieco z góry patrzyli na nich, ubogich krewnych, żyjących cicho i skromnie z dzierżawy w jednym z ich majątków.

Z pewnem uprzedzeniem nawet myślał o tej Oldze, o której urodzie i tryumfach światowych słyszał już wiele; mimowoli wystawiał ją sobie w myśli jako próżną i bezmyślną pannę z wielkiego świata, której myślą tylko zabawy, a jedynym celem bogate zamążpójście.

I on, którego ojciec przed laty w nieszczęśliwych wypadkach krajowych stracił całą, niegdyś znaczny majątek — on, który od lat najmłodszych widział matkę, pracującą z odwagą i poświęceniem, byle móż jedynego syna wychować na dzielnego i pożytecznego społeczeństwu człowieka — on, który już sam musiał borykać się, jeżeli nie z biedą, to przynajmniej nieraz z miernością i niedostatkiem — musiał mimowoli w głębi duszy czuć pewne lekceważenie i jakby urazę do tych istot błyskotliwych i pustych, które żyły nie w życiu nie robiły, nie były im użyteczne, może nawet nie myślały o nim, prócz o strojach i konkurentkach — i dlatego też z góry, prawie jej nie znając, był nieco uprzedzonym do pięknej kuzynki.

Ostatni raz widział ją jeszcze podlotkiem, i wówczas nawet widywał rzadko, bo matka jego, kobieta prawdziwie wyższa duszą i umysłem, a prztem rzadko kiedy mająca chwilę wolną od pracy, nie mogła znajdować wielkiej przyjemności w towarzysztwie próżnej i niemądrej pani Kamilli Sławskiej, która prztem

niezależnie z tego serca, bo w gruncie dobra nawet była kobietą, ile prostopu z głupoty zachowywała się względem uboższych krewnych męża, jak łaskawa monarchini wobec poddanych.

Dość zimne więc stosunki panowały zawsze między Sławicami a Wierzbowem; później, gdy Olga dorastała zaczęła, wyjechała z nią matka do Warszawy, tak dla dokończenia edukacji, jak i dla wprowadzenia jej w świat; odtąd rzadko kiedy bywały w Sławicach, spędzając zawsze zimę w Warszawie, a prócz tego parę jeszcze miesięcy co roku zagraniacą. Roman w tych czasach był w szkołach, a potem został się malarstwem w Monachium; do Wierzbowa przyjeżdżał tylko na wakacje; tak się więc złożyło, że Olgi parę lat już nie widział, a raczej dorosłą panną jeszcze nie znał wcale.

Pamięta jak dziś ten dzień... Kiedyż to było? Osm czy siedm tygodni temu? — gdy raz wczesnym rankiem wpadła jak burza do Wierzbowa na koniu, śliczna, zarumieniona, zdyszana od szybkiego galopu, przemaszając z pełną wdziękiem swobodą panią Annę Sławską za tę wizytę tak przeciwną wszelkim przepisom etykiety; jak serdecznie przypomniał się pamięci jej i Tereni, którą znała jeszcze małą dziewczynką — z jakim niewymuszonym wdziękiem odnowiła z nim znajomość, jak ślicznie prosiła, żeby stosunki między Sławicami a Wierzbowem mogły stać się tak bliskie i serdeczne, jak w rodzinie być powinny.

Ani śladu owej śmiesznej wyniosłości, przez jaką jej rodzice, a szczególnie matka, zrazili i odsunęli niegdyś od siebie ubogich

krewnych, ani śladu sztywności i banalności wielkoświatowej panny.

Czarodziejska prawdziwa, śliczna, pełna życia i wdzięku stworzenie, rozkapryszona nieco, bo w dzieciństwie psuta przez ojca, potem do najwyższego stopnia przez matkę, którą zawojowała zupełnie, później jeszcze psuta przez świat i wielbieli; samowolna, zalotna, fantastyczna, lecz zawsze prawa i pełna szczerości, i w każdym słowie i postąpieniu tak zawsze wybitnie indywidualna, tak bez żadnej gładki banalności...

Taką widział ją Roman w pamięci i dziś kochał, jak szalony...

Od owej pierwszej wizyty, tak oryginalnej, tak nieobliczonej, jak była nią cała od tej uroczej dziewczyny, stosunki między obiema domami rzeczywiście uczyniły się swobodne i bliskie.

Pani Kamila Sławska, zawsze ulegająca ukochanej, rozpieszczonej jedynaczce, zaraz następnego dnia przyjechała do Wierzbowa i była niezwykła przyjemna, prawie uprzedzająca grzeczna.

Odtąd, aż do znużenia zapraszała wciąg do siebie Sławskich. Pani Anna, odwykła już od świata, zawsze zajęta pracą w domu, rzadko korzystała z tych zaproszeń; natomiast Roman był tam prawie codziennie, biorąc udział we wszystkich przechadzkach, wycieczkach konnych i partjach tenisa, które wciąż urządziła przemysłowa Olga, rozbawiona, ruchliwa jak żywe srebro, nie mogąca dnia jednego spokojnie w domu wysiedzieć.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Piotr Mikolasch i Sp.  
Lwów, Pasaż Mikolascha

reclca „Carbolineum“

do robót wewnętrznych  
do robót zewnętrznych  
kolory ciemnoniebieskiego  
lub czerwonego

IA A K. 88 za 100 Kg.  
II A K. 26 za 100 Kg.  
Koron 34 za 100 Kg.

w oryginalnych beczkach od 160 Kg. do 200 Kg. przy większym zapotrzebowaniu specjalne oferty z najniższą ceną.

### KRONIKA.

Lwów 2 lipca.

**Odnaczenie.** Cesarz nadał przełożonej prywatnego pensjonatu żeńskiego w Wiedniu Marii Bańkowskiej order Elżbiety II klasy.

**Z Politechniki.** Dnia 5 b. m. odbędzie się pierwsza uroczysta promocja doktorów nauk technicznych. Promowani będą starsi inżynierowie Wydziału krajowego Jan Blauth i Michał Kornella.

**Festyn** na korzyść wdów i sierot po uczestnikach powstania polskiego z r. 1863/4 odbędzie się w dniu 6 lipca b. r.

**Wycieczkę do Jaremca**, ostatnią w tym sezonie, urządza Stowarzyszenie „Czytelnia i wzajemnej pomocy funkcjonariuszy kolejowych we Lwowie w niedzielę 6 lipca b. r. Program wycieczki podają afisze.

**Do Rymnowa** przybyło w czasie od 18 do 28 czerwca k. r. 57 rodzin, 150 osób.

**Z miasta** otrzymano skargę, że wozy tramwaju elektrycznego, a zwłaszcza podłogi w nich są brudne, jakoteż, że pora byłaby już odlać kierowców wewnątrz i zewnątrz niektóre wozy. Zwracamy się przeto do dyrektora tramwaju z prośbą, aby zechciał uwzględnić te żądania publiczności.

**Śluby.** W Wiedniu odbył się w sobotę w kościele polskim przy Rennweg ślub Adama ks. Lubomirskiego, najstarszego syna ks. Stanisława z Równego i Wandę z ks. Lubomirskich, z p. Marią Jelewicką, córką śp. Adolfa i Jadwigi z hr. Tyszkiewiczów.

**Wystawa prac** uczniów szkoły malarstwa, rysunku, rzeźby i sztuki stosowanej pod artystycznym kierownictwem pp. Batowskiego, Bratkovskiego, A. Popiela, Stefanowicza, otwartą została dla publiczności w lokalu szkoły przy ul. Akademickiej 1. 16, parter. Wystawa otwarta codziennie od godziny 10 — 6. Wstęp wolny.

**Żjazd łowiecki.** W sali budynku utężejszej Dyrekcji domen i lasów odbyło się wczoraj przed południem pod przewodnictwem Juliusza hr. Bielskiego walne zgromadzenie Towarzystwa łowieckiego. Po zagajeniu przez przewodniczącego, uchwalono zgromadzenie na wniosek p. Korytowskiego zamianować prezesa Towarzystwa hr. Romana Potockiego i wiceprezesa ordynata Czarkowskiego-Golejewskiego, członkami honorowymi Towarzystwa. Z kolei po przyjęciu sprawozdania z czynności wydziału i rachunków za rok ubiegły, uchwalono budżet na r. 1902/3, poczem dokonano wyboru nowego wydziału.

Prezsem wybrano Stanisława hr. Stadnickiego, zastępcami prezesa, Juliusza hr. Bielskiego i Seweryna Krogulskiego; członkami wydziału pp.: Jana Adama Oscełowskiego, Alfreda Dzikowskiego, Maryana Hamerskiego, Tadeusza Kluska-Orzechowskiego, Stanisława Matkowskiego, Stanisława hr. Mysłowskiego, Stanisława Piegłowskiego; zastępcami członków wydziału, pp.: dra Maryana Bozewicza, Maryana Małaczynskiego i Stanisława Pieńczykowskiego.

Po objęciu przewodnictwa przez nowo obranego prezesa hr. Stanisława Stadnickiego, referował adw. dr. Słowik projekt nowej ustawy łowieckiej i postawił wniosek, aby zgromadzenie wniosło odpowiedni memoriał przeciwko projektowi p. Żardckiego, wniesionemu w Sejmie. W memoriale tym ma być podniesione, że Towarzystwo domaga się przedłużenia czasu ochronnego dla jeleni, zmiany niektórych paragrafów dotychczasowej ustawy, zabraniających polowania w niedziele i święta, oraz podniesienie ma być żądanie, by połowa dochodów, uzyskiwanych rok rocznie z kart łowieckich, przekazywana była Galicji. Towarzystwo łowieckiemu na cele kultury łowieckiej. Po przemówieniu hr. Stadnickiego, który stanął w obronie projektu p. Żardckiego, uchwalono zgromadzenie protest przeciwko temu projektowi i upoważniło wydział do wniesienia do Sejmu odpowiedniego memoriału. Następnie przyjęło zgromadzenie wniosek hr. Mysłowskiego, by delegacye prowincjonalne każdego powiatu wybierały prezesa na przeciąg trzech lat, którego zadaniem byłoby utrzymywanie łączności między podległymi sobie delegacjami a wydziałem centralnym. Po załatwieniu kilku pomniejszych jeszcze spraw, zamknął przewodniczący obrady walnego zgromadzenia.

Po południu odbyło się premiowe strzelanie na strzelnicę wojskowej. Wyznaczono osiemnaście nagród. Strzelano z protocołów, ze sztuczków do tarcz stałych i ruchomych i ze strzelb do kul szklanych. Najlepszym strzelcem okazał się p. Stanisław Pieńczykowski, który zdobył pięć nagród; kapitan Nostadt otrzymał cztery nagrody, p. Hamerski trzy, kapitan Knapp i p. Pauli po dwie nagrody, wreszcie p. Grünwald i kapitan Mostowski po jednej.

**Żjazd delegatów „Kółek rolniczych” w Tarnowie** rozpoczął się wczoraj. Na żjazd przybyło około 200 delegatów. Po nabożeństwie, odprawionem przez X. biskupa Wałęga, zebrał się delegaci w sali Towarzystwa strzeleckiego. Prezes poseł Cielecki powitał X. biskupa, przedstawił reprezentantów władz i towarzyszy rolniczych, dał pogląd na działalność Towarzystwa i powołał na sekretarzy pp. Henryka Groblewskiego i Hieronima Świącha.

Z kolei zabrał głos X. biskup Wałęga i udzielił swego błogosławieństwa. Następnie życzył rozwoju kółkom rolniczym: X. dr. Kopyński, delegat Magryś i radca ministerjalny Struszkiewicz. Z porządku dziennego przyszła do obrady sprawa „zawodowych stowarzyszeń rolników”.

**Przewidywana dymyśna ministra sprawiedliwości.** *Hlas Naroda* donosi, że minister sprawiedliwości, baron Spens-Boden, bawiący obecnie na urlopie, nie wróci więcej na swoje stanowisko. **Dziękaniem wydziału teologicznego** na uniwersytecie lwowskim wybrany został prof. X. dr. Jaszowski.

**Kościół na sprzedaż.** W Krakowie wystawiono na sprzedaż dawny kościół św. Agnieszki na Stradomiu. Kościół ten jest teraz w posiadaniu żydów, a za kilka dni zostanie sprzedany w drodze publicznej licytacji, jeżeli do tego czasu nie kupi się go z wolnej ręki. X. kanonik Bandurski rozpoznał więc w Krakowie agitację w celu zebrania funduszu na kupno owego kościoła, mieszczonego teraz składy starego żelazwa. Izraelita, który jest właścicielem tego kościoła, stawia X. Bandurskiemu moźliwość jako najwygodniejsze warunki. Żąda bowiem 37.000 koron z prawem spłaty po 6.000 koron rocznie. *Głos Narodu* wypowiada nadzieję, że znajdzie się dużo serc szlachetnych, które zechcą przyczynić się do przywrócenia temu kościołowi dawniej świętosci. Składki należy przesyłać na ręce X. kanonika Bandurskiego w Krakowie.

**Kobiety w służbie wojskowej.** Miasto Syrakuz, w stanie nowojorskim, zorganizowało u siebie batalion milicyj, złożony z kobiet niezamężnych od lat 16 do 30.

**Automobilem z Parýza do Kijowa** odbywa podróż ksiądz Galicyj w towarzystwie wczoraj przybyli podróżni do Lwowa, gdzie zmuszeni są zabiwać kilka dni, ponieważ w przejeździe przez rogatkę grodecką pękło w samochodzie połą-

działności, jaki na nim ciąży, uznaje, że mniejszym zlem dla Austrii byłoby zupełne zerwanie wspólności celnej z Węgrami, aniżeli zawarcie ugody takiej, jakiej żądają Węgrzy, która równałaby się zabiciu przemysłu austriackiego. Równocześnie zawiadomił p. Koberber rząd węgierski, że Austrija żąda wypowiedzenia traktatów handlowych z obcimi państwami. Na Węgrzech wywołała ta śmiała postawa rządu austriackiego wielkie wzburzenie. Madziarzy uczuli się zdradzeni w swej dumie narodowej, prasa ich narobiła wrzawy, a przesilenie gabinetowe albo w jednej albo w drugiej połowie monarchii, albo i w obydwu równocześnie, zdawało się nieuchronne.

Rokowania między obu prezesami gabinetów zerwano, a wpływowe sfery węgierskie oddziaływały na p. Szella w tym kierunku, aby ani na krok nie ustępował i wmiarował, że zbliżyłby własnej godności i godności królestwa węgierskiego, gdyby po tem, co zaczęło, wdał się jeszcze na nowo w rokowania z p. Koberberem. W takiej krytycznej sytuacji wdał się w sprawę sam Cesarz i powołał do siebie obu powołanych mężów stanu. Obaj stawali się na oznaczony termin i przed Cesarzem bronili swych zapatrywań. To nawiązanie na nowo zerwanych rokowań jest już postępek znaczący, z tego zaś, że w konferencyi tej uczestniczy także minister spraw zagranicznych, wnosić należy, że myślą przewodnią tych obrad będzie liczenie się z dobrem całej monarchii. Rozpoczęte onejad obrady prowadzone będą dalej przez lato, zapewne na dworze cesarskim w Ischlu, a miejmy nadzieję, że pośredniczącą rolą Cesarza, który już tyłokrotnie w krytycznych chwilach umiał pogodzić strony powołane i w tej najżywoziej dla państwa sprawie wyrzucił pożądaną skutek.

### Co i o czem piszą.

W rozprawie, która się toczyła wczoraj przed sądem lwowskim, a z której we wczorajszym numerze podaliśmy sprawozdanie, usłyszano zdanie, które strzeżono w sobie całą filozofią ruchów rewolucyjnych. Oto jeden z policyantów, przesłuchiwany jako świadek, rzekł między innymi: „Ja już znam tych kilku panów, którzy we Lwowie robią publicznosc”. Hipolit Taine utrzymuje, że w r. 1789 takich panów, którzy we Francji robili publicznosc i zrobili wielką rewolucję — wielką z powodu swych zbrodni — było dwiestu osmdziesięciu. Iu ich jest w danej chwili w Galicji, Iu ich „robi publicznosc” niezadowoloną z Kola polskiego, nie wiemy, że jednak nie wyrasta ta liczba do takich rozmiarów, aby mogła zajmować umysł praktycznego polityka, to jest rzeczą nieulegającą najmniejszej wątpliwosci.

Z tem wszystkim opinią tych panów zajmowało się Kolo sejmowe i poświęciło im kilka godzin bardzo poważnej dyskusji. Przemawiali ludzie tak wytrawni i rozumni jak Bobrzyński, jak Wojciech Dzieduszycki, autor nieocenionych „Wieczorów rzymskich” i inni. Obrady były poufne, więc oczywiście nie możemy nic o nich pisać. Ale powrócymy tutaj bardzo rośnawie uwagi korespondenta *Casusa*, który zastanawia się nad tem, czy mają rację ci, co utrzymują, że starzy i doświadczeni mężowie nie umieją już pracować nad przyszłością w naszym społeczeństwie, że fala niezadowolona wzbiera, może zwrócić tam i rozlać się szeroka powódź, że w postępowaniu starych i wytrawnych mężów musiał się wkraść jakiś błąd, skoro wymykają się im z rąk uglice.

— Czyż rzeczywiście tak? — pyta korespondent *Casusa*. Nie odosobniony to głos. Podobne rozumowanie słyszymy często. A jednak, skądkolwiek pochodzi, jest zawsze dowolnem. Gdzieś dowód, że starzy musieli popełnić błąd, a nie, że go popełniają dzisiaj ci, o których się mówi, że reprezentują młody kierunek, jakkolwiekby się on nazywał? Gdzie wreszcie dowód, że ta wzbierająca fala, to nie nowe objawy, nowe formy starego grzechu, który dzisiaj tak samo należy zwalczać, powstrzymywać, łagodzić, jak dawniej, jeżeli powrótnie fali, ale fali nieszczęśliwej, nie mamy się doczekać?

Niejeden przysłuchuje się tęmu społeczeństwu. To pewna, że pokolenie, wstępujące obecnie w szeregi pracowników społecznych, wyrosło w zupełnej odmiennych warunkach. Przedwsiystkiem nie przeżyło ono na własnej skórze strasznej katastrofy r. 1863, a to ogromna różnica. Ale dalej? Po pozytywistach wszelkich odcieni widzimy dzisiaj ogromny zwrot ku idealizmowi. Kto chce zobaczyć, sprószajcie się na wszystkich polach. Zaczyna się wybijać samorodny polski nacjonalizm, nie mający żadnych filiacji i znaczy swe ślady w powieści, poezji, malarstwie, wreszcie w polityce. Nie koniec na tem. Straszne przesławadanie żywiołu polskiego wywołały w wielkiej części społeczeństwa uczucie jakiejś rozpaczliwej, biernoj beznadziejności. Czyż to mało warunków, aby wytworzyć różnicę między tymi, którzy we własnym i wspólnem cierpieniu zahartowali się, nauczyli się trzymać uczucia na wodzy i rządzić się rozumem, a tymi, których w objęcia chwytają znowu tylko uczucie, nie opierające się na harcie ducha, nie trzymane na wodzy rozumem.

Trudnie ktoś powiedział, że naród nasz temu nieszczęśliwemu, że każda prawie pokolenie musi przejść przez własne bole, aby zmądrzeć i uratować resztki. Nie ma więc błędu po stronie tych „starych”. Przeciwnie, byłby błąd, gdyby niegdy, gdyby nie pozostali żywym doświadczeniem dla woiich następów, gdyby z jakiegokolwiek powodu zszliłni ustępstwa, gdyby nie pozostali sobą, to jest rozumem, panującym nad najgorętszem sercem, zdolnym kazać mu milczeć, ilekroć tego ogólnego dobro wymaga.

Oi zaś błądzą i krzywdę temu społeczeństwu wyrządzają, którzy walczani w ów nowy, a jednak tak znany nastroj, budzący się na wielu punktach, myślą, że go utrzymują na wodzy, jeżeli się mu poddadzą. To iluzya pomocy się srogo. Potrzeba więc odwagi i jeszcze raz odwagi!

### Wysiegi konne we Lwowie.

Wczorajszy trzeci dzień wysięgów odbył się przy bardzo nielicznym udziale publiczności, pomimo pięknej pogody. Najwięcej było wojskowych. Biegów było 6, między nimi najważniejszy tegoroczny bieg o nagrodę rządową. I. Alfreda hr. Potockiego Memorial-Stakes. Nagroda Towarzystwa 1200 K., z których 800 K. zwycięzcy, 250 drugiemu, 150 K. trzeciemu koniowi. Meta 1600 m. Startowały trzy konie: hr. Oskara Potockiego 41. kl. gn., „Kalunia” i 31. kaszt. kl. „Kleokotka”, oraz „Pojata” 41. kl. kaszt. hr. St. Siemienińskiego. Zrazu „Pojata” wysunęła się naprzód, ale w końcu przybyła

tylko jako trzecia, pierwszą była „Kleokotka”, która o jedną długość prześcignęła „Kalunię”. Totalizator 11: 10.

II. Wojskowy bieg z przeszkodami koni półkwi. Nagroda Towarzystwa 1000 K. Meta 3600 m. Z 3 zgłoszonych koni do startu stanął tylko „Budrys III” por. Kollera i spokojnie obiegłszy tor wziął nagrodę.

III. Główna nagroda rządowa 6000 K. zwycięzcy, dalej nagroda Towarzystwa 1000 K., z których 700 K. drugiemu, 800 K. trzeciemu koniowi. Dla 3-letnich w Galicji lub na Bukowinie wychowanych ogierów i klaczy. Meta 2400 m. Startowały: p. Witolda Postruskiego kl. gn. „Korona” chowu hr. J. Tarnowskiego, hr. Siemienińskiego kl. gn. „Elle se gobe” ze stada Ostaszewskiego i tegoż właściciela kl. gn. „Tima” chowu hr. J. Tarnowskiego. „Tima” zrazu wyrwała się naprzód, ale zwyciężona „Elle se gobe” wzięła ją przecież aż o 15 długości konia. „Korona” była trzecią. Totalizator płacił tylko 11 K. za 10 K., gdyż zwycięstwo „Elle se gobe” nie uległo wątpliwosci i inne konie nie były silnie obstawione.

IV. Hr. Wilhelma Siemienińskiego-Lewickiego Memorial. Bieg z płotami. Nagroda 2000 K., z których 1200 K. zwycięzcy, 400 K. drugiemu, 250 K. trzeciemu, 150 K. czwartemu koniowi. Meta 3200 m. Startowały: por. Kollera et. og. gn. „Choraży” chowu hr. St. Siemienińskiego, 61. w gn. „Łańcut” tegoż właściciela i sławny zwycięzca w wielu biegach 5-1. og. gn. „Wałpan” hr. St. Siemienińskiego. Zwycięstwo „Wałpana” zdawało się pewnem tem bardziej, że dosiadł go tak wytrawny jeździec, jak hr. Eltz. „Wałpan” szedł bardzo dobrze, ale tuż przy samej mecie wziął go o dwie długości „Łańcut”, na którym jechał p. Zakiej. „Łańcut”, jak wiadomo, już w wysięgach pierwszego dnia wziął jedną pierwszą nagrodę. Totalizator 28: 10.

V. Bieg sprzedaży przychodku stad półkwi. Nagroda Towarzystwa 1000 koron, z których 650 koron zwycięzcy, 250 koron drugiemu, 100 koron trzeciemu koniowi. Meta 2400 metrów. Startowały p. Alfr. Głowińskiego 3 l. kl. gn. „Liszka”, p. Ostaszewskiego 7 l. og. kaszt. „Artaxerxes”, por. Galusa 4 l. og. kaszt. „Monitor” — wszystkie trzy ze stada Ostaszewskiego. „Liszka” szła pierwsza, ale tuż przy mecie zoczyła z toru, tak, że przyszła dopiero o dwie długości za „Artaxerxesem”. Trzecim był „Monitor”. Totalizator 21: 10.

VI. Nagroda Podolanki. Bieg z przeszkodami. Nagroda Towarzystwa 1000 kor., z których 650 kor. zwycięzcy, 250 kor. drugiemu, 100 kor. trzeciemu koniowi. Nagroda honorowa jeźdźcowi zwycięzcy. Meta 3200 m. Ku rozczarowaniu sportsmenów, główna kandydatka do pierwszej nagrody p. Stawarskiego „Rezeda” nie startowała. Startowały tylko „Łańcut” por. Kollera, „Trzynasta” por. Hagelina pod bar. Eltza i „Mucha” por. Zborowicza. Ponieważ „Łańcut” zmeżony zwycięstwem w IV-tym biegu wkrótce się wycofał, przeto „Mucha” miała dość łatwe zwycięstwo. Drugą była „Trzynasta”. Totalizator 21: 10.

Dodatkowo odbył się jeszcze match o 1000 koron na metę 1200 metrów między hr. Tarnowskiego, „Karmazyne” a p. Rostworowskiego „Marete”. Drugą wygrała o jedną długość. Totalizator 17: 10.

### SEJM.

(9 posiedzenie z dnia 2 lipca).

Początek posiedzenia o 1/11. Posłów na sali niewiele. Po raz pierwszy w obecnej kadencji wziął dziś udział w obradach Sejmu X. biskup Pelczar. Na wstępie odczytano szereg petycji i przydzielono je do odpowiednich komisji. Interpelacye wnieśli p. Krempa w sprawie rzekomo niewłaściwego urzędowania burmistrza w Sędziszowie; p. Szajer w sprawie wolnego handlu bydłem i trzodą w Galicji; Witosławski w sprawie regulacji Prutu, Czarnemuzu, Ropy i Jasiółki. P. Starnuch zgłosił wniosek w sprawie zmiany ustawy konkurencyjnej.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego uchwalono na wniosek p. Andrzeja ks. Lubomirskiego pomnożyć komisję przemysłową o jednego członka. Sprawę tą umieszczono na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia jako punkt ostatni.

Do komisji odesłano sprawozdanie Wydziału krajowego: z petycji Związku kolejarzy byłych seminarzystek i nauzycielok o subwencję na budowę schroniska dla nauzycielok we Lwowie, oraz w przedmiocie udzielenia poręki powiatu wielickiego na pożyczkę 500.000 kor., jaką zaciągnął ma powiatowa kasa oszczędności w Wieliczce.

P. G a r a p i c h uzasadniał swój wniosek w sprawie dostaw dla armii i rozmaitych ułatwień, mających na celu ulżyć ludności ciężarnej, wynikające z powinności wojskowej. Wniosek ten domaga się między innymi wezwania rządu, aby zaprowadził dostawy dla wojska w drobnych ilościach nietylko co do zboża, ale i co do siana, słomy, drzewa, mleka, masła, tudzież, żeby podwyższył kontyngent dostaw, przyznany drobnym przemysłowcom, z 25% na 50%, dalej domaga się p. Garapich zwolnienia robotników od służby wojskowej w czasie żniw, wynagrodzenia szkół, zrzadzonych przez wojsko podczas ówieczeń, zmiany wojskowej procedury karnej i uregulowania sprawy rewersów demolacyjnych.

Wniosek ten odesłano do komisji administracyjnej.

X. Antoni Wilczkiewicz obszernie motywował wniosek swój tej treści:

1) Wydział krajowy wezwie wszystkie reprezentacye powiatowe, aby pozakładały, o ile dotąd nie mają szkoły rolniczej i ogrodniczej — sadownicze szkółki na zakupionej w tym celu ziemi lub też wydzierżawionej na dłuższy szereg lat. 2) Szkółki powiatowe u dzielać będą szczepków za zwrotem własnych kosztów. 3) Na zakupno gruntu pod szkółki drzew udielać będzie kraj subwencji w wydatniejszej mierze niż dotąd, lub na życzenie Wydziałów powiatowych bezprocentowych pożyczek. 4) Wydział krajowy postara się, aby na konferencyach nancyonalistich okręgowych instruktorzy sadownictwa pojawiali się i pouczali o sadzeniu, szczepieniu i hodowaniu drzew owocowych — wreszcie 5) na właścicieli drozde uczyni zbęgi, aby na wzór innych krajów kary nakładane na szkodników ogrodowych były ostrzejsze niż dotąd i z całą bezwzględnością stosowane.

Wniosek ten odesłano do Wydziału krajowego jako do komisji.

P. St. Jędrzejowicz omawiał sprawę

chowo koni w kraju naszym. Koń polski — wywozidł mowca — ma swoją historię i stanowi typ, który za granicą jest poszukiwany. Dobroć ras i wytrwałość jego pokazały się przy niedawnym biegu dystansowym między Berlinem a Wiedniem, gdzie koń polski przy był pierwszy, oraz na tyryńskim konkursie hipicznym, gdzie w liczbie czterech koni austriackich, które wzięły pierwsze nagrody, trzy były nasze. Chwila więc jest stosowna, aby zwrócić uwagę rządu na potrzebę zapiekowania się hodowlą naszych koni. Mowca wyraża zdanie, że sposób popierania hodowli zapomocą kursów w kraju urządzanych, jest u nas nieodpowiedni, raz że nas nie stać na ten sport, a powtórnie, że klimat nasz nie jest po temu. Próbę wytrwałości mógłby rząd urządzić w odpowiednich zakładach wychowawczych. Gani też mowca, że wojsko rozdaje konie rezerwowe do użytku nietylko rolnikom, co jest pożądana, ale i fakrom. Żąda podwyższenia ceny remont z 325 na 450 kor., a żrebaków trzeletnich, dostarczonych do zakładów wychowawczych, na 400 kor.

Wnioski p. Jędrzejowicza odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

Rektor politechniki p. Dzieśiowski motywował wniosek swój o wezwanie rządu, aby wydał ustawę o wyłączeniu dla celów budowy i utrzymania przewodów elektrycznych.

Wniosek ten odesłano do komisji prawniczej.

Z kolei zabrał głos p. Stapiński celem uzasadnienia następującego wniosku:

Wysoki Sejm raczy uchwalić: Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby na najbliższej sesyi sejmowej przedłożył wnioski co do zmiany statutu krajowego i krajowej ordynacyi wyborczej na następujących zasadach: 1. Utworzona będzie kurya powszechnego głosowania na zasadach ustawy z 14 czerwca 1896 nr. 168 Dz. ust. p., zmieniającej ordynacyę wyborczą do Rady państwa. Kurya ta wybierad będzie 30 posłów. 2. Liczba posłów z gmin wiejskich zwiększona będzie tak, ażeby każdy powiat polityczny wybierał jednego posła. 3. Wybory z wszystkich kuryi odbywają się bezpośrednio. Głosowanie z kuryi wielkiej własności, w kuryi miast i izb handlowych odbywa się zawsze tajnie, w gminach zaś wiejskiej i w kuryi powszechnego głosowania wolno głosować albo tajnie kartkami, albo ustnie.

Mowca zaznacza, że na obu półkniach zarówno stronnictwa radykalne, jak i umiarkowane wypisały dziś na sztabie swym hasło powszechnego głosowania. Po zmianie ordynacyi wyborczej do Rady państwa, sejm wszystkich krajów koronnych również tę sprawę uznają za aktualną. Natomiast u nas — powiada p. Stapiński — walka postępu z konserwatyzmem odbywa się w szczególnie niekorzystnych warunkach. Mowca wypowiada cierpkie zarzuty pod adresem posłów demokratycznych. U nich — powiada on — to, co było dobrem w r. 1900, nie jest już dobre w r. 1902. Oni umiarkowanie swe posuwają do tego stopnia, że gdy w tym gmachu, choć w innym zebraniu, powiedziano, iż naród zaczyna się dopiero tam, gdzie się zaczyna praca dla literatury i sztuki, zaś szerokie masy, to tylko lud, a nie naród, gdy się takie rzeczy wygłasza, oni, demokraci, nie mówią na to ani słowa protestu. (Jest to słaby wykładający potynien obrad Kola sejmowego podczas których wywiałają się sprzeczka między pp. Bobrzyńskim a Stapińskim. *Preyp. Red.*) Niech się więc panowie demokraci nie dziwią, że ludność przejdzie nad nimi do porządku dziennego.

Mowca chciał postawić wniosek dalej idący, żądający bezpośredniego, powszechnego, tajnego i równego prawa głosowania z równoczesnem zaiesieniem kuryi, ale ograniczył swe żądanie, bo sądził, że uzyska podpisy posłów demokratycznych. Niestety — powiada p. Stapiński — tych podpisów nie uzyskałem.

Od tego Sejmu stronnictwo mowcy niczego się nie spodziewa, wszakże on nie dba o najwłaśniejsze swe prawa. Gdy z ławy rządowej odmawiano posłom prawa kontrolowania starostów, to nikt przeciw temu nie protestował. Konserwatyści twierdzą — mówi p. Stapiński — że interes narodowy nie pozwala na to, ażeby słuchano tego, czego żądają nieświadomie masy. Ale historia polska niestety pokazała, do czego prowadziła zbyt wielka rozważa i ostrożność konserwatystów, — do tego, że dziś nam groźą otwarcie wytipieniem.

Mowca w dalszym ciągu zarzuca w gwałtowny sposób czynnikom rządzącym w kraju, że szerzą korupcyę i demoralizacyę wyborczą, i to nietylko przy jawnem głosowaniu, ale nawet przy tajnem.

Straszne opinie publicznej obawami, że w razie zaprowadzenia powszechnych wyborów Rusini zaleją Polaków we wschodniej Galicji, nazywa p. Stapiński faryzeuszostwem. Będzie to miało tylko ten skutek, że wielu „niedolegów” nie będzie mogło uzyskać mandatu, a to nie będzie stratą dla sprawy narodowej. Pod względem formalnym prosi mowca o odesłanie swego wniosku do komisji prawniczej.

P. Stanisław Stadnicki sprzeciwił się odesłaniu tej sprawy do komisji prawniczej, gdyż idzie tu o reformę prawa publicznego, a komisya prawnicza nie jest powołaną do załatwiania takich spraw. Natomiast wnosi p. Stadnicki o odesłanie sprawy do komisji administracyjnej, co też izba uchwaliła. Za odesłaniem do komisji prawniczej głosowali tylko demokraci i ludowcy.

Z kolei p. Meiss uzasadniał wniosek o wezwanie rządu, aby poczynił starania o założenie przy salinach krajowych kąpiei solankowych, lub by poczynił wszelkie możliwe ułatwienia towarzystwom prywatnym, mającym zamiar kąpiele takie wprowadzić w życie. Wniosek ten odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

Załatwiono jeszcze pięć petycji nauzycielok ludowych, natury osobistej, tj. o policzenie brakujących lat służby lub o przyznanie dodatków do plac itp. i przekazano te petycye Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia w porozumieniu z Radą szkolną krajową. W końcu dokonano wyboru uzupełniającego jednego członka komisji przemysłowej i wybrano p. Rottera. Na tem wyczerpano porządek dzienny.

Następne posiedzenie odbędzie się pojutrze, tj. w piątek o 10 ranu.



MATECZKA

POWIEŚĆ

Pawła D'Algremona.

(Ciąg dalszy).

— Więc dopiero za dwa lata będzie mogła rozporządzać sobą. A do tego czasu możesz pan być poszukiwanym i aresztowanym na żądanie matki, lub jej męża, co wyjdzie na jedno. — I potwór ten gotów do czynności! — Nie dręcz się pan jednak, dopóki nie się nie stało. Jako mer gminy, jestem pierwsi od innych powiadomiony o wszelkich podejrzanym indywiduach, pojawiających się we wsi lub okolicy. Żona pańska nie może teraz wyjechać, gdyż choruje się lada dzień, ale ma już tyle siły, że choroba jej potrwa niedługo. Otóż, jeżeli coś zauważymy, znajdzie dla niej kryjówkę inną, w której będzie mogła oczekiwać dnia wyjazdu. A zaumilkamy nowe wasze mieszkanie, uplynie kilka dni, w ciągu których będziecie mogli dostać się do Hawru, lub którego z portów angielskich. — A dziecko? — Tak małe dziecko łatwo znosi podróz. — Ma pan odpowiedź na wszystko — odrzekł margrabia de Verrières. — Dodałem mi odzwagi, kochany doktorze. Posiadasz serce równie dobre jak książę Soubirade, choć go nazwysz wariatem. Po kilku chwilach miłozenia lekarz zapytał: — Czy jesteś pan pewnym swych służących? — Nie znam ich, lecz zdaje mi się, że obie są uczciwe. — Pokojowa bardzo mi się nie podoba. Jest blondynka, ma oczy zbyt jasne, nos cienki i profil ostry. To typ najczęstszemu zdradzieckiemu. — Będę ją obserwował — odrzekł Jan za-

niepokony. — Nic o niej nie wiem — dodał lekarz dla uspokojenia go. — Uważaj pan na nią, lecz nie dręcz się przedwczesnie. Nadto nie powinienes wychodzić z domu. Jeżeli zachowasz pan te ostrożności, to nie tak łatwo pochwyta cię. Przedwzyskiem muszę zapytać się mnie, czy nie ma w gminie kogo z pańskim rysopisem. Więc bądź spokojnym! — Dziękuję, doktorze. Uczynię wszystko, co radzisz. Pomimo tej rozmowy margrabia od tego dnia nie mógł odzyskać spokoju. Wokoło domu nie zaszło nic podejrzanego. Jan po naradzie z doktorem zniżył pierwotny projekt i nie chciał sprowadzać do domu więcej osób obcych, zamiast karmicielki nabył kozę, mającą na przemiany z Henryką karmić przyszłe dzieciątko. — Jej przynajmniej nie będę zazdrościła — mówiła uszczęśliwiona Henryka.

IV.

Następnego dnia Henryka została matką. Doktor Ferdynand nie omylił się: przybyło na świat dwoje dzieciątek. Pierwszem była przedziwna dziewczynka. — Ach! egoistka! — zawołał lekarz, zobaczysz w godzinę później dwoje dzieci, spoczywających w jednej kołysce — zabrała wszystko! Drugim był chłopczyk, mały, wąty, prawie o połowę mniejszy od siostry. Henryka prędko wracała do zdrowia. — Nie widziałem jeszcze takiej siły odpornej i tak pośpiesznej rekonwalescencji — oświadczył lekarz. — Za tydzień będziecie mogli wyruszyć w drogę. Pewnego poranka, gdy młoda matka czuła się już prawie zupełnie zdrową i siedziała w fotelu, wszedł doktor Ferdynand.

— Przekonam was — rzekł — że nie jestem takim wariatem, jak mój wuj i na dowód podaję was z prawem, o ile to jest możliwe. — Co pan przez to rozumiesz? — zapytał Jan zdziwiony. — Sporządźcie akt przyznania waszych dzieci. Nie wiadomo, co może nastąpić. Może wam wypadnie przyspieszyć wyjazd do Ameryki, powinno więc być wszystko gotowe. Mówił z powagą i niezmierną dobrocią, jak człowiek, dla którego prawa bezbronnym dzieci są świętymi. Był sam ojcem i kochał swego Jakóba, przybyłego na świat na kilka godzin przed śmiercią matki i pozostającego na wychowaniu u swej babki. Jan i Henryka podpisali akt przyznania. Było to uczynione w obecności spowiedziwnych intryg księcia Grand-Croix, a i bez nich nawet wiele zależało na tem, ażeby dzieci miały nazwisko, zanim małżeństwo ulegalizowane będzie ślubem cywilnym. Następnego dnia Jan, stojąc przy oknie w salonie, zauważył rzecz dziwną. Pokojowa, która czas jakiś stała w drzwiach domu, pobięła nagle przed siebie. Ukryty za roletą margrabia obserwował ją uważnie. Pokojowa podeszła do stojącego na ulicy roznoścy pociągów i coś przemówiła do niego. Ten wyjął z torby paczkę listów, przejrzał je i jeden z nich wręczył dziewczynie. Pokojowa instynktownie odwróciła się dla przekonania się, czy kto na nią nie patrzy i uspokojona, schowała list za gorset. Jan przypomniał sobie uwagę doktora Ferdynand, lecz po chwili namysłu szepnął: — Podejrzewam niesłusznie; prawdopodobnie list od kochanka. Przypuszczenie to jednak nie uspokoiło Jana.

Gdy wieczorem przybył lekarz, Jan wprowadził go do ogrodu i odpowiedział co widział. — Wyjeżdżam niezwłocznie — dodał. — Masz pan słuszność — odrzekł doktor. — Siły pańskiej żony już pozwalają na tę podróz. Czy jesteście pan pewnym, że w tych dniach odhodłaj jaki statek? — Nawet nie jeden, jeżeli nie z portów francuskich, to z Anglii. Ale należy przedewszystkiem wyjechać z Brionne. Czuję, że grozi nam tu niebezpieczeństwo. Zresztą chodźmy do domu rozzejrzeć się w „Przewodniku“. Zaledwie postąpili z dziesięciu kroków, gdy jakiś cień przemknął się za drzewami. Była to pokojowa. — Szczęście posłużyło mi — myślała. — Gdybym była nie przysłała, wyjechałaby... Teraz należy dowiedzieć się co postanowia... Książę jest wprawdzie gotów, ale może nie zdąży. Weszła na pierwsze piętro, aż do drzwi gabinetu margrabiego i przyłożywszy ucho do drzwi, usłyszała koniec następującej rozmowy: — Statek odchodzi za trzy dni. Jutro pociągiem południowym wyjadę do Paryża, zakupię bilety i po dwóch dniach wyruszymy obaj w drogę, ze wspomnieniem na całe życie dowodów pańskiej przyjaźni i szlachetności. Pokojowa nie czekając dłużej, pobięła do swego pokoju, napisała kilka wierszy, włożyła pismo w kopertę już zaadresowaną, następnie wymknęła się z mieszkania i pobięła do domu sąsiedniego. Noc już była zupełna. Pokojowa zapukała do drzwi. W izbie dał się słyszeć szmer, a po chwili młody chłopak, bardzo przystojny i doskonale zbudowany, lecz w ubraniu brudnym i podartem stanął na progu. — Słuchaj, Stefanie — zapytała — chcesz zarobić dwadzieścia franków? — Czemu nie!... lecz przedewszystkiem chcę

się panience podobać. — Dobrze!... Ale odłożmy to na później; teraz nie mamy ani chwili do stracenia. — O co chodzi? — Potrzeba pociągiem, który wkrótce będzie przechodził, pojechać do Paryża i zanieść ten list pod wskazany adres. Stefan wszedł do izby i przy świetle lampki przeczytał: — Jaśnie oświecony Książę de GRAND-CROIX-GEATEAUNEUF w Paryżu ulica św. Dominika. — A może to kochanek? — zapytał, z niedowierzaniem spoglądając na pokojową. — Gadasz głupstwa! Bądź o niego spokojnym. To bogacz, który pomoże nam pobrać się. — Skoro tak, to idę. — Nie zwlekaj i oddaj ten list koniecznie dziś wieczorem. — Idę, leczę natychmiast. Doktor Ferdynand zapomniał, że Henryka bezpiecznie może odbyć podróz dwudniową. Jan postanowił wyruszyć stosownie do postanowienia powziętego dnia poprzedniego. Nie chcąc mówić żonie, ażeby jej nie przestraszył, o swych przypuszczeniach względem pokojowej, oświadczył jej tylko, że pragnie jak najprędzej wyruszyć już w tę podróz. — Dziwna rzecz — dodał — że książę nie odszukał nas dotychczas. Bardzo pragnę, ażeby ocean rozdzielił nas narazem. — Czy może masz jakie wskazówki? — zapytała Henryka. — Nie, ale go znam. Im prędzej wyjedzie, tym lepiej. Pierwszy to raz od przyścia na świat dzieci, Jan pozostawał ją samą. Ale Henryka nie zatrzymywała go, gdyż rozumiała, że powinien odejść. (Ciąg dalszy nastąpi).

Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopism fachowych miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, pnumerację na wszelkie pisma przyjmujemy. Agencja dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Kosztorys gratis.

Otwarto w Pasażu Mikołascha od ulicy Krętej Najnowszy francuski Chromo-Fotoskop — Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych — Widoki natury — podróże — Stolicę świata — Wyprawy naukowe — Wypadki historyczne — Obrazy z postępu cywilizacji — Sztuka i nauka — itd. itd. — Zmiana obrazów co tygodnia do 6-go Lipca Królowa mórz. Wstęp 10 ct. Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór.

HANDEL HERBATY I KAWY Edmunda Riedla we Lwowie, ul. Teatralna 3 naprzeciw Katedry. HERBATE poleca najlepsze gatunki zbioru majowego: półki Congo st. 1-60 Souchong czar. 2- — zbior majowy 8- — Kaysow czarna 4- Melange de Lon. 4- Wysiewki herbaciane. . . 1-90 Wysiewki najlepszych herbat 1-60 KAWY o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do każdej stacyi pocztowej 4/2, kilogram. w woreczku: Portorico . . . 9- pół k. — 90 Cuba gruboziarn. 9-50 — 90 Ceylon zielona 10- — 1- Ceylon z. przednia 10-40 — 1-08 Ceylon z. g. ziarn. 10-75 — 1-08 Ceylon ziel. perf. 10-75 — 1-08 Mocca arab. arom. 10-75 — 1-08 Jawa złota 10-75 — 1-08 C pakowanie nie liczy się. Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą.

MELOMAN miesięcznik muzyczno-nutowy poświęcony nowościom muzycznym naszych i zagranicznych kompozytorów. Zamieszczamy utwory klasyczne, salonowe, wyjątki z oper i tańca, na fortepian, akrypcie i do śpiewu. Daje rocznie około 200 stron nut dużego formatu. Na treść numeru składa się 4-5 utworów, na walonowym papierze. — Wartościowe nowości zagraniczne. Redaktor i wydawca Leon Chojek. Cena (pnumeraty: we Lwowie i na prowincyi z przesyłką pocztową: Kwartalnie 2 zlr., (4 kor.) półrocznie 4 zlr., (8 kor.) rocznie 8 zlr. (16 kor.) Ekspedycya „Melomana“ dla Galicyi: Sokołowskiego Biuro dzienników we Lwowie. Pasaż Hausmana 9. Komplet z roku zeszłego nabywać można o ile zapas starczy po 8 zlr. (16 kor.) Prospekt wysyła gratis i franko ekspedycya MELOMANA Lwów, Pasaż Hausmana nr. 9.

Szwaczka, uczennica pracowni sukien damskich pp. Schweizerów, wyjeżdża na wieś do szycia sukien pod warunkami: utrzymanie, wikt i 10 zlr. pensji za 6 godzin pracy dziennie od 15 lipca do końca sierpnia. Zgłoszenia: Wanda Schmitt, ulica Henryka Dąbrowskiego 12, II p. (u p. Lewickich).

Najlepsze Turski bibulki wszędzie do nabycia. Medal srebrny Lwów 1894 — Medal srebro Wiedeń 1894 — Medal srebro Wiedeń 1894 — Medal srebro Wiedeń 1894. Biuro dzienników Sokołowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Woda fiołkowa usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza smarszczki, pory i doty ospow. Twarz odświeża, wybiela i wyświdlaca. — Cena 2 K. JAN IHNATOWICZ Sklepy własne: we Lwowie, Krakowie i Przemyśle, oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogueryjach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

KANTOR WYMIANY Lwowskiej Filii Banku Galic. dla handlu i przemysłu został przeniesiony do nowo urządzonego lokalu w parterze (ul. Jagiellońska l. 3) gdzie również przeniesiono Oddział wekslowy. Pierwotnie w parterze znajdujący się Oddział wkładowy został napowrót do tego samego lokalu przeniesiony.

REDAKCJA Tygodnika Mód i Powieści WSPANIAŁE ILLUSTROWANEGO PISMA DLA KOBIEC Rozszerzyła objętość pisma Wprowadziła ważne ulepszenia w dziale mody dodaje z każdego numeru oprócz arkuszy strojów kobiecych, także Kolorowaną planszę mód oraz niezależnie od arkuszy z krojami i wzorami robót kobiecych Formę z bibulki (ilekroć moda przyniesie zasadniczą zmianę w kroju sukien). Stała rubryka: „Poradnik dla kobiet“ obejmuje: Informacje z dziedziny higieny; Dział pedagogiczny; Informacje dotyczące pracy dostępnej kobietom; Dział technologii gospodarskiej i przemysłu domowego, wreszcie część kulinarną. Dział literacki: Belletrystykę; Sprawozdania krytyczne; Ruch umysłowy; Kwestye społeczne; Postęp wiedzy Kroniki miesięczne i obszerna korespondencja. Prenumeratę przyjmuje: Główna Ekspedycya Tygodnika Mód i Powieści we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. Warunki pnumeraty: we Lwowie: kwartalnie 3 kor. półrocznie 6 „ rocznie 12 „ w Galicyi z przesyłką: kwartalnie 8 kor. 60 hal. półrocznie 7 „ 20 „ rocznie 14 „ 40 „ Numera okazowe i prospekt wysyła gratis ekspedycya

S. MOTYLEWSKI i KRZYSZKOWSKI Lwów, pl. Maryacki l. 6 (obok hotelu Francuskiego) polecają Koszule męskie po 1'80, 2'25 do 3 „ z kołnieriami i manszetami przyszytymi po 2'85 do 3'50. Kołnierze po 20, manszety po 35. Bielizna wełniana, jak koszule, spodnie i kaftanki od 1'20 za sztukę. Kamizelki do polowania a rekawami, wełniane, włóczkowe i irchowe od 3'50 za sztukę. Skarpety i pończochy męskie, wełniane, niciane i fildecosse od 20 ct. za parę. Hawelki i Bundy angielskie i krajowe wyroby od 10 zł. za sztukę. Piasek gumowy i zyczajne palta (tylko najnowszy kraj) od 12 zł. za sztukę. Koce angielskie gładkie i imitacja tygrysięj skóry do okrywania łóżek i nóg od 7 zł. Parasole angielskie i krajowe wyroby od 2 zł. za sztukę. Woda kolońska i perfumerya francuska i angielska. Wyroby ze skóry jak pulasery, torby, kufry, torby na akta, szkatułki i torby urządzone do 200 zł. za sztukę. Czapki najrozmaitszych form do podróży i polowania od 1 zł. pucywanymi. Rekawiczki tylko angielskie jak gładce, irchowe, łosiowe, niciane, jedwabne, wełniane i futrzane. Buciki męskie robione podług najnowszych form jak lakierzy, szwaj, z cielęcej skóry, czarne i białe. Kalosze rosyjskie (petersburskie) i amerykańskie całkiem cienkie we wszystkich fasonach. Kapelusze i cylindry Habiga i angielskie do pory roku co sezonowi świeży fason. Krawaty we wszystkich fasonach po najniższych cenach od 25 ct. za sztukę. Cenniki na żądanie franko.

Masło deserowe w paczkach 5 kilo wycenione 9 koron za zaliczka rozsyła zarząd dóbr w Podhajczkach poezta Kołomyja. Lokacyj kapitału korzystna i pewna. Na hipotekę dwupiętrowej kamienicy we Lwowie, poszukuje pożyczki 10.000 koron szaraż po banku na 7-8 pr. Adres: „Realność“ Lwów, poste restante. Masło potaniło tylko w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego l. 2. Znajm. ogórki, musztardę, małągę, scherry, portwein, malwasię, maderę, moscatel, oliwę, wszelakie wódki, wina, rumy, koniaki, safran, wanilię w najlepszych gatunkach poleca Agencya handlowa Bronisława Krasickiego ul. Karmelicka 10 Kraków.

Kurjer kolejowy zawiera: Najdokładniejszy rozkład jazdy dla Galicyi i Bukowiny Wszelkie połączenia z zagranicą i do miejsc kąpielowych Ceny biletów jazdy Mapę sytuacyjną Dział informacyjny etc. etc. Do nabycia we wszystkich księgarniach, biurach dzienników, trafikach. — Cena 12 cnt. Biuro dzienników Sokołowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Najbogatsze w kwas węglowy, najsilniejsze stalowe miejsce kąpielowe borowinowe, racjonalne lezzenie wodą, w romantycznej w lasy bogatej okolicy górskiej przy spływie rzek Dorny i złotej Bystrzycy DORNA (Bukowina) Sezon od 1 czerwca do końca września. Ostatnia stacya kolejowa Valeputna (2 godziny od Dorny oddalona) przy każdym pociągu fiskury. Otwarcie ostatniej częściowej przetrzoni z główną stacyą Bad-Dorna nastąpi w ciągu roku bieżącego. W monumentalnym budynku kąpielowym wydawane zostają kąpiele według najnowszego systemu. Szczególnie skuteczne są kąpiele w kwas węglowy kąpiele przy chorobach serca (system nauheimeiski), i kąpiele borowinowe przy zwąpnieniu naczyń Kuracye mleczne, żółtkowe i dietyczne. Dom kuracyjny zawiera eleganckie sale jadalne, koncertowe i kawiarne, czytelnie, pokoje bilardowe, muzyczne i do gry. Prócz mnóstwa pomieszczeń prywatnych i hoteli, stoją 2 z całym komfortem urządzone hotele kuracyjne po umiarkowanych cenach do dyspozycji. Wodociąg, kanalizacya i oświetlenie elektryczne. Prospekt rozsyła c. k. Zarząd zakładu leczniczego w Dornej i na zamówienie rezerwy pokoje. Informacyi lekarskich udziela c. k. lekarz kąpielowy i zakładowy radca cesarski Dr. Artur Lübel w Dornej.

Nowy transport kawy E. PEGAN Triest St. Francesco 6. Santos 1 kilo 2 K. 10 hal. Portorico 1 kilo 2 „ 60 „ Ceylon 1 kilo 3 „ 50 „ Oliwy 5 kg. 6 „ 50 „ Wyszła się za pobraniem pocztowo tylko paczki 5 kilogramowa. Przybory do krawieczyzny Aplikacye Koronki Taśmy, Guziki Podszewki w wielkim wyborze poleca najtaniej Ferdynand Güttler Lwów, ul. Halicka 20.

SCHÜTZ i CHAJES dom bankowy i kantor wymiany Lwów, plac Maryacki l. 7. Kupno i sprzedaż efektów i monet. Losy na spłaty miesięczne od trzech koron począwszy. Bezpłatna rewizya losów. Złocenia z prowincyi załatwia się odwrotną pocztą nie licząc prowizji. Listy i proszki uprasza się adresować: Dom Bankowy, SCHÜTZ i CHAJES, Lwów, plac Maryacki l. 7. EKONOM z 20to letnią praktyką, z dobrimi świadectwami, rozumiejący się także na uprawie cukrowych buraków i chmielu, poszukuje posady zaraz do objęcia lub od października. Łaskawe zgłoszenia przyjmie Wielm. pan Wyszewski, kasyer magistratu w Rohatynie. Kawa „Syriusz“ Lwów, ul. Bogo Maja l. 2. — pół kilo 65 ct., 75 ct. i wyżej. Najnowszy Cennik opuścić druk i jest do dyspozycji dla P. T. Publicznosci u Alojzego Hübnera we Lwowie, Rynek 38. Z drukarni E. Winiarsa

Mleczne gospodarstwa powinny zapoznać się z znakomitem, a najtańszem, oryginalnem szwedzkim separator (centryfugi) „Svea“ dające znacznie większy procent wydajności niż wszystkie dotąd znane systemy, do nabycia tylko w biurze technicznem inżyniera Witolda Chylewskiego Lwów, ul. Batorego 32 I p.

Lubień. Najsilniejsze wody siarczane na kontynencie. Kąpiele borowinowe. Dla potrzebujących kuracyi wodnej nowo urządzone kąpiele hydropatyczne, zosłające pod kierownictwem fachowem. Leczenie elektrycznością, masażem, inhalacyą. Kąpiele rzeźne. Leczy się z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm, wytopiny po zapaleniu obrętki po zwichnięciach i złamaniach, reumatyzm, spóźnione postacie kiły, otępiłość, choroby kobiece, przewlecone zatrucia metalem, wszelkie choroby skóry 2 lekarzy, apteka, poczta i telegraf w miejscu. Dojazd: Fikier i Gródka do Lubienia 3 kor., wóz pocztowy ze Lwowa l kor. 50 h. Na żądanie przesyła dyrekcyja prospekta franco. Otwarcie sezonu 20 maja. W pierwszym sezonie o 30% taniej. Lekarz zakł. Dr. Wład. Kruszyński.

Przeciw pluskwom Maszynki do zupełnego wytopienia przez wypalanie dalej Tynkturę na pluskwy Hartmanna i Tynkturę Zacherlin poleca Alojzy Hübner LWÓW. Nowość! CEMENT po cenach dawniejszych wagonami i w beczkach pojedynczych Wapno hydrauliczne z „Kufstein“ u Alojzego Hübnera LWÓW.

Przeciw pluskwom Maszynki do zupełnego wytopienia przez wypalanie dalej Tynkturę na pluskwy Hartmanna i Tynkturę Zacherlin poleca Alojzy Hübner LWÓW.